12. (6.) Dum haec aguntur, ex parte Sclavorum *bellum ingruit horridum, hortatu Wig- 
manni comitis et Ekberhti, ducatu autem Nacconis et Stoinnegui fratris ejus. Quos Heriman-
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nus dux superare diffidens, regis petivit auxilium. Hie ut erat inpiger, milicia forti aquilonares 
invadit regiones malum sepissime, ut scriptura docet, pandentes; ibique Stoingneum, luco 
absconditum, fugientibusque sociis captum, decollari praecepit, confratres autem tanti 
sceleris auctores, Wigmannum, materterae regis filium, et Ekbertum fugavit.

Liudulfus vero, regis filius, malorum depravatus consilio, rursum resistit, patriaque 
cedens Italiam perrexit ibique, cum unum ferme annum esset, 8. Idus Septembris, pro 
dolor! obiit. Hujus corpus a sociis ejusdem Magontiam delatum, lugubriter est in ecclesia 
Christi martyris Albani sepultum. De tarn miserabili fama rex in expedicione, qua fuit 
adversus Redarios, supra modum turbatus, planxit filium ut Davit Absalon. Thietherdo 
Hillineshiemmensi antistite mortuo, Advinus Magadaburgensis aecclesiae abbas successit.

13. (7.) Post haec sedatis bellorum assperitatibus, Romam iterum pergere simulans, 
Langobardiam manu valida intravit, Berengariumque predictum in monte sancti Leonis 
duos possidens annos, cum uxore Willan et filiis ac filiabus ad ultimum cepit callide, exilio- 
que eum in Bavanberge, ubi post moritur, relegavit. Dehinc Romam armato petens milite, 
ejusdem cives sibi *resistentes bis vicit urbemque gloriosus intravit 961 dominicae incarna- 
tionis anno. Insuper benediccionem a domno apostolico Johanne, cujus rogatione hue venit, 
cum sua conjuge anno regni ejus 29 promeruit inperialem, ac patronus Romanae effectus 
aecclesiae, Beneventum, Calabriam atque Apuliam ducibus eorum devictis, sibi vendicavit.

(8.) Temporibus suis aureum illuxit seculum; apud nos inventa est primum vena argenti; 
devictus est quoque Wigmannus.

14. Apud Danos regnante tunc Haroldo, contempta christianitas sic per Popponem 
renovata est presbiterum. Arguebat enim idem et regem et populum, antecessorum cultura 
suorum deviantem, diis ac demonibus vacantem, unum affirmans in tribus personis Deum. 
Interrogatus autem a rege, si ignito voluisset dicta ferro comprobare, paratum se ad hoc esse 
hilari respondit animo, crastinaque die ferrum ingentis ponderis benedictum ad locum a 
rege determinatum portavit, manumque securam inperterritus elevavit. Quo rex miraculo 
laetus admodum effectus cum suis omnibus Christi jugo protinus humiliter se subdidit, in 
finemque fidelium more preceptis obtemperavit divinis. Imperator autem hoc ut audivit, 
vocatum ad se venerabilem virum Popponem, si pugil Christi esset, interrogat, et sacerdotali 
honore sublimat.

(9.) *Gero, Orientalium marchio, Lusizi et Selpuli, Miseconem quoque cum sibi 
subjectis imperiali subdidit dicioni. Herimannus dux Seliburem et Mistui cum suis impe
rator tributarios fecit.

15. Aequivocus imperatoris, junior, inquam, Otto, quern peperit inclita mater Ethelheidis, 
in nativitate Domini Romae imperator effectus est, patre jubente ac tunc in Campania 
juxta Capuam commorante. Qui filio suimet uxorem ab imperatore Constantinopolitano 
desponsare desiderans, nuntiis ejusdem ob aliam ad se missis causam, suos fideliter commisit 
principes hanc legacionem ferentes. Quos in ipso itinere Greci solita calliclitate ex inproviso 
irruentes, alios occidunt, quosdam vero captos domino suimet augusto presentabant. Pauci 
autem ex his effugientes, imperatori suo rei eventum aperiunt. Hie detrimentum suorum 
graviter ferens, milites optimos Gunterium ac Sigifridum tale facinus ad ulciscendum in 
Calabriam propere misit. Qui Danaos victoria priori elatos et sibi occurrentes occiderunt, 
alios autem in fuga comprehensos obtruncant naribus, tributum a Grecis in Calabria
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et Apulia extorquentes, spoliisque ditati cum gaudio remeabant. Constantinopolitani 
autem funere suorum et *captivitate tristes effecti, adversus dominum suum conspiravere, 
dolosaeque imperatricis consilio per quendam militem perimerunt eundem, loco ejus hunc 
designantes ad imperii tocius provisorem. Qui mox magnificis muneribus comitatuque 
egreio non virginem desideratam, sed neptem suam, Theophanu vocatam, imperatori nostro 
trans mare mittens, suos absolvit, amiciciamque optatam cesaris augusti promeruit. Fuere 
nonnulli, qui hanc fieri conjuncionem apud imperatorem inpedire studerent, eandemque 
remitti consulerent. Quos idem non audivit, sed eandem dedit tunc filio suimet in uxorem, 
arridentibus cunctis Italiae Germaniaeque primatibus .

16. (10.) Multa sanctorum corpora imperator ab Italia Magadaburg per Dodonem 
capellanum suimet transmisit. Hoc autem, quod de ejus clerico audivi nomine Poppone, 
Willehelmi comitis germano, memoria dignum, non est pretereundum. Is cum imperatori 
diu fideliter serviret, nimis infirmatur, et in extasi effectus, in montem excelsum ducitur, 
ubi civitatem magnam et pulchra ejus conspicatur aedificia. Inde perveniens ad turrim 
arduam, laboriosos ejusdem scandit aggressus. In cujus sumitate magna Christum cum 
sanctis omnibus sedentem videre promeruit. Ibi Brun archiepiscopus Coloniensis, ob ina- 
nem philosophiae executionem, a summo judice accusatur et a beato Paulo defensus iterum 
inthroni*zatur. Tunc iste vocatus simili de causa redarguitur, et supplici sanctorum inter- 
cessione suffultus, talem audivit vocem: Post tres dies ad me veniens, hanc, quam ego nunc 
tibi demonstro, cathedram possidebis. Haec omnia, sacerdos cum evigilaret, cesari ad se 
accersito explicuit, et non esse somnium, sed veram affirmans visionem, gratias ei retulit pro 
bonis omnibus, quae ei umquam fecit; et sicut ei indictum est, facta confessione et indulta 
a presentibus remissione, dereliquit aliena, repetens sua, cum pace bona, flentem tarn felici 
obitu consolatus seniorem.

17. (11.) Preciosum quoque marmor cum auro gemmisque cesar precepit ad Magada
burg adduci. In omnibusque columnarum capitibus sanctorum reliquias diligenter includi 
jussit. Corpus egregii comitis Christini aliorumque juxta supra memoratam posuit ecclesiam, 
in qua sibi sepulturam, quamdiu vixit, preparari concupivit. Anno dominicae incarnationis 
961, regni autem ejus vicesimo quinto, presentibus cunctis optimatibus, in vigilia nativita- 
tis Domini corpus sancti Mauricii et quorundam sociorum ejus cum aliis sanctorum 
porcionibus Ratisbone sibi allatum est. Quod maximo, ut decuit, honore Parthenopolim 
transmissum, unanimi indigenarum et comprovincialium conventu ibidem susceptum est, 
et ad salutem patriae tocius hactenus veneratum est.

18. (12.) Interea Bernhardus, antistes venerandus plenusque dierum, 48 ordininationis 
suae anno (968), et in ipso die, id est 3 Nonas Februarii, *obdormivit in Domino. Insuper 
Willehelmus, sanctae archipresul Magonciae, cui cura ab imperatore, domino suimet et 
parente, commissa fuit Parthenopolim disponendi caeteraque regni necessaria regendi, cum 
egrotantis reginae finem Mahtildis expectaret, in Redulwerothe 6. Nonas'marci moritur. 
Hujus obitum nimia corporis infirmitate oppressa venerabilis regina,'nullo adhuc certa 
nuntio, presentibus cunctis intimavit: Filius, inquiens, meus Willehelmus, pro dolor jam 
expirans memoriae indiget salutari. Et Liudulfus, abbas Corbensis egreius, corporaliter 
sibi occurrentem ilium nocte eadem, qua transiit, videns, obstupuit, et mortuum hunc esse 
confratribus nuntiavit. Post haec sancta Mahtildis 2. Idus marcii migravit ab hoc exilio,
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spiritum committens ac creatori suimet reddens Deo, sepultaque est coram altari Christi 
presulis Servacii juxta seniorem suum, quia quem viventem dilexerat, huic se mortuam 
conjungi, quamdiu deguit, semper inploravit.

19. (13.) Gero quoque, defensor patriae, dum unici morte turbaretur filii suimet illustris 
Sigifridi, Romam pergens, emeritus jam senex, coram altari principis apostolorum Petri 
arma deposuit victricia, et apud domnum apostolicum sancti impetrans brachium Ciriaci, 
ad Deum cum omni suimet hereditate confugit. Patriamque revisens, nati suimet viduam, 
prius velatam, monasterio in *saltu, quod suo signatur nomine, constructo, Hathui vocatam, 
statuit abbatissam, a Bernhardo consecratam episcopo. Firmatisque his omnibus, felici hos 
obitu precessit 13. Kal. Junii.

20. (14.) Imperator autem comperta lugubri matris et filii caeterorumque nece prin- 
cipum, gravi queritur merore invincibile tocius rei publicae damnum. Urguebat eum ad hoc 
timor mortis propinquae, et quod Deo rebus promisit in ancxiis, oportuno tunc complere 
studuit in tempore. Electum namque a cuncto sanctae Halverstidensis aecclesiae clero et 
populo Hilliwardum, tunc prepositum et a domno suimet Bernhardo ad hoc presignatum, 
Romam venire precepit. Cumque eodem, quod diu latebat, secretum mentis revolvit, 
scilicet facturam se in urbe Parthenopolita archiepiscopatum semper studuisse, ob spem 
remuneracionis aeternae defensionemque communis patriae, seque ad omnia, quaecumque 
umquam ab eo expetisset, promisit paratum, si consentiret sibi hoc perficere votum. Hie 
autem, ut erat sapiens, piae conivebat peticioni; partemque parrochiae, quae sita est inter 
aram et Albim et Badam fluvios, et insuper viam, quae Fritherici dicitur, Deo concessit 
sanctoque Mauricio ac inperatori. *Insuper idem caritative rogatus a cesare augusto, dedit 
Deo sanctoque Laurentio parrochiam jacentem inter fluvios Willerbizi et salsum mare et 
Salam ac Unstred et Helmana et foveam, quae est juxta Valeshusun.

21. Tali munere inperator arridens, per manus suscepit eundem, curamque ei baculo 
committens pastoralem: Accipe, infit, precium patris tui! Hunc enim, Ericum nomine, 
cum Baccone, Herimanno, Reinwardo, Wirino, Eserico caeterisque, qui in Quidilingeburg 
eundem tunc in pascha sollemni occidere conabantur, decollari precepit. Avum autem 
meum nomine Liutharium ejusdem consilii participem, libenter perdere voluit; sed sibi 
familiarium devictus consilio principum, captum hunc misit tunc Bawariam ad comitem 
Bertoldum, comprehensis sibi omnibus suimet rebus ac late distributis, usque in annum 
integrum; tuneque gratiam regis et sua omnia cum magna pecunia et predio in Sonterslevo 
et in Vodenesvege jacenti acquisivit. Sed ceptum iter peragam.

22. Imperator vocavit ad se Richarium, Magadaburgensis ecclesie abbatem tercium, nam 
Anno et Otwinus, tunc episcopi, prefuerunt ei volens hunc dignitate sacerdotali decorare. 
Sed visa quadam epistola, quae clanculum sibi deferebatur, omisit *Aethelbertumque 
Treverensem, professione monachum, sed Rusciae prius ordinatum presulem et hinc a 
gentilibus expulsum, ad archiepiscopatus apicem, inclitum patrem et per omnia probatum, 
anno dominicae incarnacionis 970, 15 Kal. Novembr. apostolica auctoritate promovit. Tunc 
misit eum ad sedem suam cum magno honore, precipiens universis Saxoniae principibus, 
ut proximum natale Domini cum eo essent. Archiepiscopus autem a clero et omni populo 
magnifice susceptus, in his festivis diebus consecravit Bosonem, Merseburgensis aecclesiae 
pastorem primum, Burchardum, Misnensis aecclesie provisorem primum, Hugonem,
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episcopum Citicensem primum, Havelbergensis aecclesiae custodem primum hiis Tudo- 
nem coaptavit, prius consecratum: omnes hos, subjeccionem sibi suisque promittentes 
successoribus, disposita singulis quibusque parrochia speciali. Additus est his confratribus 
Brandeburgensis aecclesiae primus pastor Thietmarus ante hoc unctus, et Jordan, episcopus 
Posnaniensis primus.

23. (15.) Opere precium est, quamvis jure preposterus mihi imputetur ordo, hoc adnec- 
tere, qualiter imperator fratri suimet, domno Brunoni, nominato a suimet patruo duce 
Brunone qui a Luthuwigo rege in expeditionem ad Danos missus, cum episcopis duobus 
Thiaedrico et Marcquardo *caeterisque militibus 4. Non. Febr. fluminis inundatione interiit 
mortuo Agripinae sedis provisore Wigfrido, episcopatum ejusdem ducatumque regni 
insuper daret Liutharii.

Hie post iniquorum, quamvis sapientissimus esset, consilio depravatus, pro bono malum 
regi suimet germanoque restituere meditatur. Vocavit namque ad se Hugonem generum, regi, 
ut supra memoravimus, nimis infidelem, ad convivium, et cum corona artificiose gemmata 
regnum ipso committere, consanguinitatis et juramenti inmemor, studuit. Qui cum in sancto 
die sollempnis paschae paratis omnibus instrumentis regalibus, generum promissa femineo 
expetentem desiderio coronare voluisset, odio, divinae miserationis gratia sapiencieque cun- 
cta volventis freno, paululum relaxato, puduit incoepti et penituit. Accersitoque clam suimet 
secretario, quern prediximus, Wolcmero, quod in mente latebat vulnus aperuit, qualiterque 
curaretur, diligenti consilio quesivit. Sed conversis quibusque paratus ad omnia Deus, huic 
in mentem coelitus misit, quo curam sui senioris respondendo talibus mitigavit. ‘Sanctus’, 
inquit, ‘Spiritus tibi, senior karissime, *suggessit, ut non amplius adversum nos prevaleret 
tanti auctor sceleris inimicus; quern sic confundi teque autumo posse honorari. Coronam, 
quam genero tuo eras te daturum promisisti, vobis consedentibus presentabo, ut fides tua 
in conspectu omnium clarescat; et invitus corruens disrumpo eandem, ut fraternus amor 
modo frigidus in posterum recalescat’. Placuit hoc archiepiscopo, et sic expleri votis exultan- 
tibus divinas pulsavit suppliciter aures. Mane autem facto, dicta haec ut factis sunt impleta, 
archiepiscopus magnum simulabat merorem; Hugo autem suique tanta spe frustrati incon- 
solabilem sustinuere dolorem; consummatisque diebus festivis, aliis quam ratus sit donis ho- 
noratus, rediit. Post haec confratres, rex inquam et episcopus reconciliati, invicemque pietatis 
studio perseverantes, omnem inimiciciae scrupulum deinceps amovere curabant.

Sed archipresul, divinitus in cunctis humanitusque pollens proficuitatibus, 13. ordina- 
tionis suae anno, somno pads soporatus, 5. Idus Octobris fratrem reliquit tristem. Tales insi- 
diancium laqueos compluresque alios, in regni ac in cura imperii 49 ferme annos conversatus 
Otto prefatus, Christo se in omnibus *protegente securus evasit. Раиса locutus sum de innu- 
merabilibus et isto melioribus tanti viri ingenuis actibus, quia liber unus de ejusdem nobili 
conversatione pleniter inscriptus, me aliquid proibet addere.

24. (16.) Imperator autem fraterna clade turbatus, Wolmero, ejusdem familiari capel- 
lano, ob amorem ejus episcopatum et anime curam fideliter commendavit. Quo sedente 
tempus a Deo sibi permissum, et in omnibus egreie conversanti, et de medio 15. Kal. Augusti 
discedenti Gero, frater Thietmari marchionis, a clero et ab omni populo electus est; et hoc 
imperatori mox adnuntiatur. Hie quia prefato fratri suo ob multas causarum species iratus 
fuit, dare huic episcopatum noluit. Interea is, quia capellanus tunc erat, in uno dierum
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missam celebrans in Papia civitate, vidit solus sanctum Petrum et Ambrosium sancto se 
benedicentes oleo; et nullo tunc prodidit, sed tantum divinae pietatis munus equa mente 
portavit. Imperatori autem in sancto dominice resurrectionis die evaginato apparuit angelus 
gladio, cum jam preparatus excepta corona ad ecclesiam pergere voluisset: ‘Nisi’, inquiens, ‘in 
Gerone hodie compleveris electionem, *securus non evadis hanc sederri Expavescens ob hoc 
cesar: ‘Domnurn, infit, ‘vocate Geronern. Eique protinus venienti curam baculo pastoralem 
commisit, et indulgentiam humiliter efflagitavit. Hie a suffraganeis postea benedictus, ut 
signis hodie declaratur, nomen et offitium Deo hominibusque accepte, dum vixit, tota mentis 
devotione portavit.

25. Hujus sancta mater, Hidda nomine, Jerusalem orationis gratia petens illicque infir- 
mata, hanc suis legationem pedissequis commendavit: ‘Egredienti animae meimet prolongato 
hujus exilii incolatu, corpus meum matri terre celeriter tradite, et mox euntes, haec filio nun- 
ciate Geroni, quo peregrinae genitrici suae talem in terris non deneget honorem, qualem pius 
in coelis dare dignatus est Deus, et altare mihi in aecclesia sanctae constituat Ceciliae’. Talibus 
preceptis devotae obtemperantes famule, dominam suam post haec feliciter exspirantem se- 
pelierunt, et statim recedentes, miseriam insciae effugierunt subsecuturam. Nam Saraceni 
Jerusolimam tunc invadentes nil reliquere victis, quod sancta eis clam tunc predixit *matro- 
na, cum se mortuam jussit propere tumulari et suas abire. Venientes autem hee Coloniam, 
cuncta archiepiscopo pandunt ordine. Quas idem benigne suscipiens, Deo gratias egit et 
justae ejusdem peticioni satisfecit. Et quia pauca locutus sum de laude ignota tanti praesulis, 
libet in sequentibus cetera disserere, ut in his virtus ejusdem valeat enucleacius apparere.